
 

 1 

Oggetto: CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI PARTITA IVA 

01263370635 – Decreto del Sindaco Metropolitano N. 420 – data dell’atto 

24/12/2020 – Oggetto: Approvazione Accordo di Programma ex art. 34 del 

TUEL tra la Città Metropolitana di Napoli e i Comuni inseriti nel Parco 

Progetti con Delib. C. M. n. 225 del 30.11.2020 per l’attuazione coordinata 

degli interventi del Piano Strategico. 

Estratto dell’atto: 

IL SINDACO METROPOLITANO 

• Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 

sono state approvate le linee di indirizzo del Piano Strategico, 

avviando fattivamente il processo di pianificazione strategica e di 

coinvolgimento degli enti locali, esprimendo altresì l’intenzione di 

destinare l’applicazione dell’avanzo libero di amministrazione alla 

realizzazione degli interventi ritenuti compatibili con tali linee di 

indirizzo, messi in atto dalla Città Metropolitana e dai 92 Comuni; 

• Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 175 del 03.07.2019 è 

stata approvata l’articolazione delle direttrici del Piano Strategico in 

Assi e Azioni, nonché le modalità di costituzione del Parco Progetti dei 

Comuni e i criteri di attribuzione delle risorse economiche per 

l’attuazione dei relativi interventi; 

• Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30.09.2019 

sono state approvate le Linee guida dell’Accordo tra la Città 

Metropolitana ed i Comuni beneficiari, in coerenza con le quali è stato 

definito il presente Accordo di Programma; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  11 Gennaio 2021



 

 2 

• Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è 

stato definito il Parco Progetti dei Comuni con le proposte progettuali 

presentate dai Comuni entro il termine del 15.10.2019 e compatibili 

con Direttrici, Assi e Azioni del Piano Strategico, approvando 

contestualmente la relativa variazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

• Vista la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 291 del 22.11.2019 

di presa d’atto del Verbale della Conferenza ex art. 34 del TUEL 

finalizzata alla conclusione di un Accordo di Programma con i Comuni 

beneficiari, con la quale è stato approvato lo Schema di Accordo ex 

art. 34 del TUEL tra la Città Metropolitana di Napoli e i Comuni inseriti 

nel Parco Progetti per l’attuazione coordinata degli interventi; 

• Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 225 del 30.11.2020 con 

la quale è stata approvata l’integrazione del Parco Progetti dei Comuni 

e la destinazione delle risorse economiche relative agli interventi per 

complessivi € 9.706.924,44, con l’inserimento di altri 6 Comuni 

beneficiari; 

• Vista la nota RU 138566 del 09.12.2020 con la quale il Sindaco 

Metropolitano ha convocato la Conferenza ai sensi dell’art. 34, comma 

3, del TUEL tra i Sindaci degli ulteriori 6 Comuni beneficiari, per il 

giorno 16.12.2020, allegando lo schema di Accordo già approvato con 

Delibera sindacale n. 291 del 22.11.2019, in sede della quale è stato 

espresso il consenso unanime sull’Accordo, come da verbale di 

Conferenza del 16.12.2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  11 Gennaio 2021



 

 3 

• Dato atto che lo schema di Accordo condiviso con gli ulteriori 6 Comuni 

beneficiari è il medesimo approvato con Delibera del Sindaco 

Metropolitano n. 291 del 22.11.2019, sottoscritto dai primi 84 Comuni a 

conclusione della procedura di definizione del Parco Progetti nel 2019; 

• Dato atto altresì che in data 15.12.2020 sono state trasmesse le 

dichiarazioni di ammissibilità dei progetti oggetto dell’Accordo di 

Programma, rese dal Coordinatore dell’Area Tecnica Istituzionale, 

Mobilità e Viabilità. 

 

Premesso che 

in sede di Conferenza del 16.12.2020 è stato espresso formale consenso 

allo schema di Accordo, comprensivo dei relativi allegati, anche con le 

modifiche proposte e discusse nella medesima sede, mediante 

sottoscrizione di apposito verbale da parte del Sindaco Metropolitano e dei 

legali rappresentanti dei Comuni intervenuti o loro delegati; 

i 6 Comuni coinvolti, hanno trasmesso l’Accordo di Programma sottoscritto 

digitalmente, corredato dei relativi allegati: 

 

Comune N. Prot. Data di trasmissione 

Agerola 147289 18.12.2020 

Calvizzano 147216 18.12.2020 

Casoria 145762 17.12.2020 

Marano di Napoli 145811 17.12.2020 

Melito di Napoli 148540 21.12.2020 

Tufino 145548 17.12.2020 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  11 Gennaio 2021



 

 4 

DECRETA 

1. di approvare l'Accordo di Programma ex art. 34 del TUEL tra la Città 

Metropolitana di Napoli e i Comuni inseriti nel Parco Progetti del Piano 

Strategico con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 225 del 30.11.2020 

per l’attuazione coordinata degli interventi, firmato digitalmente dal Sindaco 

Metropolitano e dai Comuni elencati in narrativa, allegato al presente decreto 

quale parte integrante e sostanziale, comprensivo degli allegati A, B e C; 

2. di integrare il Comitato di Coordinamento composto dai Sindaci dei 

Comuni sottoscrittori, e presieduto dal Sindaco Metropolitano ai sensi 

dell’art. 4 dell’Accordo medesimo; 

3. di dare atto che l'Accordo di Programma sarà pubblicato sul BURC come 

previsto dall'art.34, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

Il Direttore Generale      Il Sindaco Metropolitano 

Giuseppe Cozzolino                     Luigi de Magistris 

Gli allegati al Decreto Sindacale n° 420/2020 sono scaricabili al seguente 

link:  https://www.cittametropolitana.na.it/accordi-quadro-piano-strategico  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  11 Gennaio 2021


	BURC n. 5 del  11 Gennaio 2021

